
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33877 Terça-feira, 21 DE MAIO DE 2019

ríodo de locação de janeiro e fevereiro de 2019, referente ao contrato 
026/2018, que esteve vigente até 28/02/2019, no total de R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais) , no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da 
data de emissão da nota fi scal/fatura, condicionado ao atesto pelo fi scal 
do contrato.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 59, parágrafo único,  Lei 8.666/93.
EXERCÍCIO: 2019 - PROJETO ATIVIDADE: 56.201.21.631.1437.8366 - 
NATUREZA DE DESPESA: 339039 -  FONTE: 0661/0261
DATA ASSINATURA:  20/05/2019  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - PRESIDENTE

Protocolo: 435455

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 047/2019-NGPR/RH                      
BELÉM, 17 DE MAIO DE 2019

O GERENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO NÚCLEO DE GERENCIA-
MENTO DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, Por-
taria nº180/2017-NGPR e de acordo com o processo nº 2019/227487.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ao servidor Felipe Coêlho 
Picanço matricula nº 5945755, período entre dias 22 a 27 do mês de maio 
de 2019, aos municípios de Santarém/PA, Rurópolis/PA (PIP - “Melhoria 
da qualidade da produção de leite nas comunidades do Leitoso e Linha 
Gaúcha – Rurópolis” Cooperativa Agro leiteira da Transamazônica – Mu-
nicípio de Rurópolis), Mojuí dos Campos (acordo de cooperação técnica 
com a prefeitura), Belterra/PA (PIP “Criação de Galinha Caipira e Cultivo 
do Curauá Consorciado com Essências Florestais na Comunidade de Cris-
to Rei, Belterra/PA.”, Associação dos Moradores e Produtores Rurais da 
Comunidade Cristo Rei – AMPROCREI) e Oriximiná/PA (Visando futuros 
projetos). Tendo como justifi cativa a fi scalização dos projetos e viabilizar 
futuros projetos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro-NGPR

Protocolo: 435454

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1573/2019 – ADEPARÁ, DE 16 DE MAIO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, atribuições regimentalmente conferidas pelo 
artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 
11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico N° 11248/2019 de 07/05/2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetiva da ADEPARA, NIVEA PAULA ASSUN-
ÇÃO ZANDONADI, Matrícula Nº 54181820/2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, 49 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no 
período de 11/02/2019 a 31/03/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 435450

DIÁRIA
.

Portaria: 1683/2019 Objetivo: Realizar fi scalização em Evento Pecuário 
Leilão Dantas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SAPUCAIA/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 5868203/JOAO CUS-
TODIO DE LIMA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIAS / 17/05/2019 A 
18/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 435526

Portaria: 1695/2019 Objetivo: Realizar saneamento de propriedades 
com foco de AIE. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: ULIANÓPOLIS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 10294017/
ZEDEQUIAS RODRIGUES DA SILVA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIA / 
01/05/2019 A 03/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 435627
Portaria: 1679/2019 Objetivo: Realizar: Vacinação assistida em uma 
propriedade rural que foi denúncia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: PRAINHA/PA Servi-
dor: 55586039/CLEO JOSE BATISTA DE ANDRADE (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 20/05/2019 A 24/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 435514
Portaria: 1689/2019 Objetivo: Realizar fi scalização em evento agro-
pecuário: “Leilão Dantas Leilões”. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: XINGUARA/PA Ser-
vidor: 010201/DEYDISTON GOMES BASTOS (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 31/05/2019 A 01/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 435575
Portaria: 1682/2019 Objetivo: Realizar fi scalização da entrada e saí-
da de animais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: RIO MARIA/PA Servidor: 010201/
DEYDISTON GOMES BASTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 
DIÁRIAS / 18/05/2019 A 19/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 435523
Portaria: 1685/2019 Objetivo: Dar apoio a Auditoria acerca da não 
prestação de contas de GTA´s na Unidades. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: TUCUMÃ/PA Ser-
vidor: 57189747/JONNATHAN HENRIQUE DE SENA VEIGA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIA / 14/05/2019 A 17/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 435538
Portaria: 1684/2019 Objetivo: Dar apoio no atendimento durante a 
campanha de vacinação contra aftosa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/
PA Servidor: 5938835/JOÃO BATISTA GONÇALVES JÚNIOR (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 4,5 DIÁRIA / 20/05/2019 A 24/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 435532
Portaria: 1694/2019 Objetivo: Realizar levantamentos e detecção no 
Programa do Citros. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 
54189283/WALDEMAR PADILHA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁ-
RIA / 13/05/2019 A 17/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 435624
Portaria: 1678/2019 Objetivo: Realizar Notifi cações de vacina no perí-
odo da campanha contra febre aftosa/maio de 2019. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: NOVO REPAR-
TIMENTO/PA Servidor: 5911933/DANIELLE CRISTINA SILVA CORREIA 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 20/05/2019 A 24/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 435504
Portaria: 1691/2019 Objetivo: Realizar acompanhamento ofi cial, na 
qualidade de vacinação assistida/fi scalizada em 50 propriedades rurais 
de difícil acesso. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
OEIRAS DO PARÁ/PA Destino: CAMETÁ/PA Servidor: 57198639/ALESSAN-
DRO FRANCA ALFAIA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁ-
RIAS / 21/05/2019 A 24/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 435598
Portaria: 1687/2019 Objetivo: Realizar fi scalização em Evento Pecu-
ário no espaço DANTAS LEILÃO. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: XINGUARA/PA Ser-
vidor: 5902113/BETÂNIA BATISTA DA SILVA ANTUNES (FISCAL ESTADU-
AL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 17/05/2019 A 18/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 435555
Portaria: 1693/2019 Objetivo: Dar apoio no atendimento durante a 
campanha de vacinação contra aftosa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/
PA Servidor: 5938835/JOÃO BATISTA GONÇALVES JÚNIOR (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 4,5 DIÁRIA / 13/05/2019 A 17/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 435621
Portaria: 1681/2019 Objetivo: Realizar acompanhamento ofi cial, na 
qualidade de vacinação assistida/fi scalizada em 47 propriedades rurais 
de difícil acesso. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
OEIRAS DO PARÁ/PA Destino: BAIÃO/PA Servidor: 57198639/ALESSAN-
DRO FRANCA ALFAIA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁ-
RIAS / 28/05/2019 A 31/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 435521
Portaria: 1688/2019 Objetivo: Realizar fi scalização em Evento Pecuário 
“1º Dia de Campo da Fazenda 3 Marias. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: XINGUARA/PA Destino: RIO MARIA/PA Servidor: 
57223367/DEYVESON GOMES DE BASTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 18/05/2019 A 19/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 435563


